Cap. 1.

Cap. 8.

§. 61.

¶ 2 Praet. Quamuis voluntas sit possibilem & impossibilem, tamen electio non est: nisi possibilem, ut dicitur in 3. Ethic. sed electio angelus fuit de eo quod desiderauit, quia quicquid non peccat per electionem, peccat per infirmitatem vel ignorantiam, ut patet haberi e Philo sopho in 5. Ethic. quale non fuit peccatum angelus. Ergo suum deinde ratum fuit possibile: sed eum esse acquiescentem Deo est impossibile, ergo non fuit suum desideratum.

¶ 3 Praet. Nullus peccat in desiderio sui finis, quae hoc naturale est: sed finis angelus, de cuius habere creaturae est assimilatio Naturae videtur, quod non peccat hoc praerendo.

¶ 4 Praet. Quicumque vult assimilari alicui, conuertitur ad illud, nullus enim vult esse similis ei quem odiosus habet: sed angelus peccatum non est conuersus, sed auersus a Deo, ergo non appetit similitudinem Dei, vel aequalitatem.

§. 61. S E O C O N T R A In 3. illud Phil. Quae ad responsum ex soluebant, dicit glo. q. Ene sicut diabolus rapere voluit diuinitatem, ergo videtur, q. diabolus Dei aequalitatem appetit. ¶ 1 Praet. Eia. 4. Ex plone Nebuchodonosor in figura diaboli dicitur. In caelum ascendam: non autem potest intelligi de caelo emperare: quia in illo creatus fuit, ergo oportet, ut intelligatur de caelo sancti trinitatis: & ita videtur, quod aequalitatem diuinae cellitudinis appetit.

R A S P O N D O. Dicendum, quod circa hoc triplex est opinio. Quidam dicunt simpliciter & absolute concedunt, quod peccatum angelus fuit ex hoc, q. Deo simpliciter aequalis esse voluit: nec obstat, quod hoc est impossibile, quia secundum Augustinum ambigunt semper praesumptum, plus q. possit: sed hoc non videtur conueniens, quia qui homo plus, plus desiderare, quem possit habere: non tunc potest velle q. possit adimplere, quia in intellectu voluntas sequitur, & non excedit. Sed praeterea, in eodem non est potens passioem, quae ex appetitu bonoris, tunc etiam intellectus liget, sicut est in nobis: si praeterea, nullus vult aliquid nisi, quo potest eum necesse non maneret. Si autem angelus Deo aequalis esset, non esset beatus natura: sed diuina: & ita iustum non esse appetere. Sed idem aliter alii dicunt, q. Dei aequalitatem de se non appetit, sed indirecte: quia appetit aliquid quod habere sequatur, q. Deo esse aequalis, scilicet nisi sit beatus. Hoc autem non videtur conueniens, quia totum bonum angelus est in hoc, q. Deo subsistentia tota claritas acri est in hoc, q. inhaerere radijs solis: & ideo hoc ab angelo non potest appeti. Sed ideo aliter est dicendum, q. non appetit aequalitatem simpliciter, quantum ad se: sed ita desiderat, ut, si vellet tantam bonitatem habere quantum Deus habet: sed in appetitu aequalitatem finem quid. Quoniam ad modum habendi bonitas autem hoc beatus deus est in Deo, quoniam habet per suam naturam, & a qua omnis creatura beatus, & bonitas trana funditur, ut deus ergo angelus dignitatem naturae suae, qua creaturae ceteris praereminat, vult: & beatus in Deo, & bonitatem in omnia inferiora deriuari, vult: etiam per suam naturam in perditione sua beatitudinis peruenire: & ideo dicitur, quod sine ma-

rieo habere voluit hoc, quod meritis habiturus esset: si per se habet, scilicet etiam quantum ad modum habendi, simpliciter Deo equiparari voluntatem enim voluit & beatus in Deo habere: nec esse primum in alios transfundens: sed a Deo & sub Deo, secundum quod ipse in omni natura operatur.

non habebant. Et est facta ista conuersio per gratiam cooperantem libero arbitrio, quae gratia alijs, qui ceciderunt appositam non fuit.

An sit impudendum illis, quod auersi sunt.

Deoque a quibusdam obuii solet, non esse impudendum illis, qui auersi sunt, & non conuersi, quia sine gratia conuerti non poterant. Sed illam non est eis data, nec culpa illorum fuit, quod non est data, quia in eis nulla culpa adhuc praeresserat. Ad quod dici potest, quoniam quibus apposita est ipsa gratia, non fuit ex meritis eorum. Alioquin iam non esset gratia, si ex merito, quod esset ante gratiam daretur.

tendat in diuinam assimilationem, vltra certam naturam suae & Deo statutum. ¶ 2 Ad quatuor dicendum, q. in quolibet peccatore conuersio a Deo est praerintentionis: quia in illam non potest esse intentio, sed semper bonum, in quo est ad Deum assimilatio: hoc ita praerintentionem ipsorum angelorum fuit, quod a Deo sit inuentum, cui assimilari volebant.

D. 1100.

A R T I C V L V S I I I .

De Virtute primum peccatum angelus fuerit superbia.

A D T E R T I V M sic proceditur. Videtur q. peccatum angeli primum, non fuit de genere superbiae, sed aliud: quia sicut 1. Ti. 6. dicitur Radix omnium malorum est cupiditas: sed auaritia: sed peccatum angelus fuit quod omnium peccatorum radix est, ergo suum peccatum fuit cupiditas vel auaritia.

l. q. 61. 2.

¶ 2 Praet. In litera dicitur, q. enerti et Deo est odio habere vel inuidere: sed enerti peccando a Deo auersi sunt. ergo eorum peccatum fuit inuidia vel odij.

¶ 3 Praet. Fugere laborem in bonis spiritualibus pertinet ad accidam: sed Bernardus dicit, quod in hoc fuit angelus peccatum, quod sine labore gloria habere voluit. ergo videtur, quod suum peccatum fuit accidia.

¶ 4 Praet. Quicquid non facit illud ad quod tenetur, peccat per omissionem: sed angelus debuit conuerti de Dei ordinatione, non vltra ipsam eperare aliquid, quod non fecit, ergo per omissionem peccat.

¶ 5 Praet. Inter virtutes, primum locum tenet fides quasi fundamentum: sed in fidelitas fides, opponitur, ergo cum angelus peccatum primum fuerit, videtur, quod fuit infidelitas.

S E O C O N T R A. Sicut dicitur Ecclesia 1. Initium omnis peccati auaritia: sed a malitia diaboli omne peccatum originem trahit, ergo videtur, quod suum peccatum fuit superbia.

R A S P O N D O. Dicendum, q. superbia tribus modis accipitur. Vno modo prout sumitur habitualiter, scilicet quodam ineluctabilis, vel esse natura flexibilitate tantum, vel esse somnia & corruptio ad superbiae, sed dicitur superbia inchoata: omnis peccat. Alio modo dicitur superbia, in q. aliqua adualiter est effectus extra praerceptum iuramentis, vel praerceptionem non subsistat, & sic non est speciale peccatum: sed quod ad generalis conditio, omne peccatum consequens ex parte auersionis. Tertio secundum Sen. S. The. C. 3. modo

D. 174.

modo dicitur superbia inordinatum appetitum proprie excol-
 lennis, & precipue in dignitate vel honore, & sic est speciale
 peccatum angeli superbia suis, quod patet, non ea desiderato,
 quia emittentiam dignitatis appetit, tunc etiam, ex motivo,
 quia ex confidentia
 ne proprie pulchritu-
 dinis in peccatis
 ruit.

*Qua culpa gratia non est data
 eis, qui cecide-
 runt.*

Vid vero aliis non est
 dara, culpa eorum fuit,
 quia cum stare possent
 noluerunt, quousque gratia ap-
 ponetur, sicut alij perstite-
 runt donec illis cadentibus,
 per superbiam, eis gratia ap-
 posita est. Aperte ergo cadentium
 culpa, in hoc deprehendi
 potest: quia licet sine gratia
 nequirent proficere, quam
 nondum acceperant: per id
 tamen quod eis collatum erat
 in creatione, poterant non ca-

dere, id est stare, quia nihil erat
 quod ad casum eos compelle-
 rer: sed sua spontanea volunta-
 re declinauerunt: quod si non
 fecissent, quod datum est alijs,
 vti que daretur & istis.

D P R I M U M
 sed proceden-
 tur. Videtur quod non inda-
 garetur applicatio
 ne aliquid gratie, ut
 conuenerent ad
 Deum. Ad libera-
 tionem enim liberi ar-
 bitrij pernet, vt
 ad vtrumque reflecti
 possit, & precipue
 in bonum: sed in an-
 gelis in statu crea-
 tionis fuit liber-arbit-
 rium, nullo peccato debili-
 tatum, ergo non in
 dignitate gratia ad
 hoc, vt in bonum
 conuenterentur.

In li. d. 4.

Quod angeli in ipsa conformatione
 beati fuerunt: sed vtrum eam me-
 ruerint per gratiam tunc sibi
 datam, ambiguum est. de
 hoc enim diuersi di-
 uerfa sen-
 tiunt.

Ic quzri solet, vtrum
 in ipsa confirmatio-
 ne beati fuerint an-
 gelis, & an ipsam beatitudinem

lois ante eorum conuersionem, & sursum eisdem illis que sunt
 aucto, non fuit apposta gratia, vt in licet dicitur, ergo nec il-
 li, qui fuerant conuersi ante conuersionem.

3 Præ. Ea hoc, quod angeli conuerti sunt a Deo gratia re-
 pleti fuerunt, quod eorum ad gratiam est preparatio. Si ergo
 conuersio non potest esse, nisi per gratiam aliquam preceden-
 tem, nec intrinseca illa gratia sine preparatione aliqui ad om-
 nibus dicitur, videtur quod per hunc modum, ut procedere in
 infinitum, quod etiam intellectus & natura resistunt, ergo est ita
 in primo, quod sit illud ad conuersionem, non oportet dari
 gratiam, que ad conuersionem preparatur.

4 Præ. Idem habuit etiam, qui cooperatur habenti, bonum
 opus eius reddere, & qui operatur in eo, bonum ipsum faciens:
 sed angelus non indagat gratia operante, vt in littera dicitur,
 ergo nec cooperante gratia ad opus conuersionis.

S U B C O N T R A. Proficere ad meritum vite, nullus sine
 gratia potest: sed per conuersionem angeli ad vitam profecerunt,
 ergo ad eam gratia indiguerunt.

1 Præ. Conuersi ad Deum est amore ei adherere, vt in littera
 dicitur. Non autem intelligitur amor de amore naturali, quia sic
 etiam cum frui desiderat, vt supra habetur est ergo videtur,
 quod intelligatur de amore charitatis, qui sine gratia non est, ergo
 conuersio sine gratia non potest esse.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod circa hoc est duplex opi-
 nio quidam, dicitur, quod ad conuersionem meritoriam exigitur
 duplex gratia. Vna gratiam faciens, que informat conuersionis
 actum, & meritorium reddit. Alia gratia dara, que elicitur sub
 stantia actus, & que liber, arbitrium inclinat ad volendum. Sed istam
 gratiam ponere non videtur necessarium, nisi ipsa libertas ar-
 bitrij gratia dicitur, que proculdubio nuda a Deo est, vt alij
 quæ occasione, que quæ dantur bonominibus a Deo ad conuer-
 sionem, vt in illis dicitur legis & castigatio ad humilitatem, & alia
 huiusmodi, sine quibus iam possibile est gratiam consequi, quia
 si homo facit, quod in se est Deus, dat ei gratiam. Ad hoc autem
 faciendum, non exigitur aliquid aliud. Illud, ad quod non
 potest per se liber, arbitrium non est in homine, vt faciat illud: illud
 enim in nobis est dicitur, cuius non dominus sumus, & esse pos-
 sit illa implicat contradictionem, dum posuit, quod ad faciendum
 illud, quod in nobis est liberum arbitrium non sufficit.

Et sic alter est dicendum, quod ad faciendum actum conuer-
 sionis, dicitur liberum arbitrium, quod est ad habendam gratiam, per
 hunc actum preparat & disponit: sed efficacia conuersionis ad
 meritum, non potest esse nisi per gratiam: unde vnus & idem
 motus est conuersionis liberi arbitrij, in quo gratia in se fundatur,
 qui est dispositio ad gratiam, sicut quæ ex vi lib. arb. & meritorium,
 secundum quod gratia in se informat. Et simile est etiam in motu
 conuersionis, quo primo iustificatur impius, qualiter autem hoc
 fit possibile, potest videri ex his, que in natura contingunt. In co-
 de, n. n. tantum, quo primo est dispositio necessitatis in materia forma
 substantialia inducitur, cum n. g. h. sicut fit terminus alterationis,
 oportet in eodem instanti alterationem terminari ad dispositionem,
 que est necessitas & generationem ad formam substantialem.

D. 74
 153 399

D. 400 &
 229.
 D. 154 &
 280. & 311.
 & 322.

Scd

D. 56
 D. 303
 106
 244

D. 56
 D. 214
 304

Cap. 1.

D. 1179

QVAESTIO II.
B

Circa secundum principale quaeritur de conuer-
 sione bonorum angelorum, &
 quaeruntur duo.

- Primo. Vtrum fuerit eis aliquis gratia apposta ad conuer-
 sionem.
- Secundo. Vtrum per illam gratiam, suam beatitudinem me-
 ruerint.

Secundum alteratio est motus continuus: ideo principium alteracionis, & medium quo materia disponitur ad formam substantialiorem, tempore procedunt introductionem forme substantialis, motus autem voluntatis, qui disponit ad gratiam est simpliciter & non continuus, ideo vel primus tantum est sufficiens dispositio ad gratiam, vel vltimus superfluous: qui agitur in virtute omnium precedentium: & ideo cum illo gratia infunditur.

AD PRIMUM dicendum, quod gratia non est liberi arbitrij, sed se possit in substantiam adus: non tamen in formam suam per quam meritorium est.

AD SECUNDUM dicendum, quod motus voluntatis & obiectio fieri, secundum quod fons est libero arbitrio, procedunt in infusionem gratie in quibusdam, & casum quorundam, non tempore, sed naturaliter secundum viam meritorij, & generationis, prout dispositio procedit formam: & per hoc patet solutio ad tertium.

AD QUARTUM dicendum, quod aliqui dicunt fieri, vel operari esse dupliciter, sed sicut ex contrariis, prout dicitur, quod ex nigro fit album, & hoc modo dicitur gratia operari, quod ex malo fit bonus, & sic non tunc in angelis, ut in lucra dicitur. Alio modo dicitur, aliqui fieri ex negatione vel privatione, sicut ea non lucente lucens, & ea non figurato figuratum, & sic dicitur gratia operari, quia de non bono, gratia bonitate fit tali bonitate bonus: & sic gratia operari sicut in angelis.

ARTICVLVS II.

De Vtrum angeli meruerint suam beatitudinem.

1. q. 61. 4. quod 9. 1.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur quod angelus suam beatitudinem non meruerit. Meritum enim preceffit premium, sicut ut terminum: sed in angelis non potest esse meritum, quia ante habitudinem gratiam non habent, que est radix merendi, ad minus si in prout creati non sunt. ergo videtur, quod suam beatitudinem non meruerint. Si dicatur, quod meruerint eam per ministeria, quibus nobis iubente Deo obsequuntur.

De celest. hier. ca. 7. & 23.

AD CONTRA. Secundum Dionysium. Superiores non ministrant ad explorandum vitam exteriori ministerij, si ergo inferiores per ministerium merentur, videtur quod iniuste cum superioribus agatur, quibus merendi iustitiam non conceditur.

AD PRIMUM. Ordo vniuersi in infinitum non excedit altitatem, si ergo inferiores vniuersi merentur, per exteriori ministeria, videtur quod quandoque perueniant ad gradum superioris ordinis: ita effecti omnium confusio.

AD PRIMUM. Iusticia inordinata in operatione est, vel propter difficultatem operis, vel propter perfectionem: sed non propter difficultatem, quia angelus sua ministeria exple, sine labore omnia, & difficultate, ergo si propter perfectionem, cum operatio qua Deum cuncto plantat, sui nobilitate & perfectione videri etiam quod per illam merentur, & cum hac sit communis omnibus beatitudo, & non iure propria, videtur quod facti sint in contentum meriti: & ita quod eorum gloria in infinitum crescat.

AD CONTRA. In quibusdamque iuuenit perfectio, vniuersi rationis, in eis sunt eadem principia consequendi perfectionem illam: sed in angelis & hominibus, est beatitudo vniuersi rationis: cum ergo homines ad beatitudinem sine merito non perueniant, videtur quod nec angeli.

AD PRIMUM. Secundum Bernardum, in hoc fuit premium angelis, quod gloriam sine merito habere voluit, non autem hoc fuisse in peccatum, & ad hoc ordinatum effecti, ut beatitudinem habere

ret, quam non mereretur. ergo videtur, quod non habuerunt beatitudinem sine merito.

RESPONDEO. Dicendum, quod suscipiendo angelos in gratia fuisse creatos planum est ad hoc respondere, quia beatitudinem merentem premium preceffisset. Si autem in gratia creati non sunt, sed gratia sicut eis simul data cum gloria, tunc sunt tres opiniones: quidam enim dicunt, quod suam beatitudinem, nullo modo meruerunt, nec iure eis data gratia ad merendum, sed ad beatitudinem viuendum: hoc autem non videtur conueniens, quia beatitudo habet premium primum: & primum autem sine merito esse non potest, sicut nec poena sine culpa. Alii dicunt, quod per operationem ipsorum post confirmationem, quibus nobis ministrant merentur beatitudinem, quam prius non meruerunt, sicut dicitur: sed hoc etiam magis simpliciter loquendum non videtur conueniens, quia beatitudo habet rationem terminum, in gratiam autem cum sit tendens in aliquid, habet rationem viam, vnde non videtur esse possibile comparari, vel aliquid beatum in statu merendi existit. Sed secundum quod potest sustineri, ut scilicet merenti intelligatur non premium esse finale, quod est eorum beatitudo, sed premium accidentale quod est gradus in illa, qui per eorum officia saluatur.

AD PRIMUM. Si ideo videtur, cum alij dicantur, quod meritum in eis, non preceffit premium tempore, sed natura: quod facile intelligi potest ex his, que supra dicta sunt. Sicut enim adus liberi arbitrij est dispositio ad gratiam, ita actus informatus gratia est meritum glorie. Vnde vnus & idem conuersionis motus, est preparatio ad gratiam, secundum quod ea est libero arbitrio, & meritorium glorie, secundum quod est gratia infusiva, & meritum glorie actus, secundum quod completur per habitum glorie.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non est necessarium meritum preceffere premium tempore, sed natura tantum, qui licet enim adus merentis, habet aliquid premium sui adus, tunc sicut & quilibet actus inordinatus habet poenam, vnde dicit Augustinus in libro de ciuitate.

AD SECUNDUM dicendum, quod & si superiores non ministrant: nihilominus tamen per eos rogaturus inferiorum in suis ministerijs & ideo merentur respectu accidentalis premium commune effecti: per hoc potest respondere ad tertium.

AD PRIMUM. Et prout dicitur ostenditur, secundum gradum in premio essentiali, quod per ministeria non augetur.

AD QUARTUM dicendum, quod adus ministerij angelorum habet efficaciam merendi ratione effectus, scilicet saluentis bonum, quibus ministrant, de quo sed modum in casu graduum, quod est accidentale premium.

AD PRIMUM. Si ideo videtur, cum alij dicantur, quod meritum in eis, non preceffit premium tempore, sed natura: quod facile intelligi potest ex his, que supra dicta sunt. Sicut enim adus liberi arbitrij est dispositio ad gratiam, ita actus informatus gratia est meritum glorie. Vnde vnus & idem conuersionis motus, est preparatio ad gratiam, secundum quod ea est libero arbitrio, & meritorium glorie, secundum quod est gratia infusiva, & meritum glorie actus, secundum quod completur per habitum glorie.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non est necessarium meritum preceffere premium tempore, sed natura tantum, qui licet enim adus merentis, habet aliquid premium sui adus, tunc sicut & quilibet actus inordinatus habet poenam, vnde dicit Augustinus in libro de ciuitate.

AD SECUNDUM dicendum, quod & si superiores non ministrant: nihilominus tamen per eos rogaturus inferiorum in suis ministerijs & ideo merentur respectu accidentalis premium commune effecti: per hoc potest respondere ad tertium.

AD PRIMUM. Et prout dicitur ostenditur, secundum gradum in premio essentiali, quod per ministeria non augetur.

AD QUARTUM dicendum, quod adus ministerij angelorum habet efficaciam merendi ratione effectus, scilicet saluentis bonum, quibus ministrant, de quo sed modum in casu graduum, quod est accidentale premium.

AD PRIMUM. Si ideo videtur, cum alij dicantur, quod meritum in eis, non preceffit premium tempore, sed natura: quod facile intelligi potest ex his, que supra dicta sunt. Sicut enim adus liberi arbitrij est dispositio ad gratiam, ita actus informatus gratia est meritum glorie. Vnde vnus & idem conuersionis motus, est preparatio ad gratiam, secundum quod ea est libero arbitrio, & meritorium glorie, secundum quod est gratia infusiva, & meritum glorie actus, secundum quod completur per habitum glorie.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non est necessarium meritum preceffere premium tempore, sed natura tantum, qui licet enim adus merentis, habet aliquid premium sui adus, tunc sicut & quilibet actus inordinatus habet poenam, vnde dicit Augustinus in libro de ciuitate.

AD SECUNDUM dicendum, quod & si superiores non ministrant: nihilominus tamen per eos rogaturus inferiorum in suis ministerijs & ideo merentur respectu accidentalis premium commune effecti: per hoc potest respondere ad tertium.

AD PRIMUM. Et prout dicitur ostenditur, secundum gradum in premio essentiali, quod per ministeria non augetur.

AD QUARTUM dicendum, quod adus ministerij angelorum habet efficaciam merendi ratione effectus, scilicet saluentis bonum, quibus ministrant, de quo sed modum in casu graduum, quod est accidentale premium.

D. 116.

D. 157. 1. 1.

D. 160. 1. 7.

August. in Li. ca. 12.

D. 156.

EXPOSITIO TEXTVS.

Videtur quod non habere &c. Videtur hoc etiam esse impossibile, quia sicut nihil amaret, nisi bonum, vel in ratione boni: ita nihil odiret, nisi malum: sed in Deo nulla est ratio mali, ergo odire haberi non potest.

AD PRIMUM est, quod dicitur in psalmo, Superbia corinis, qui te deturruit ascendit semper. Ad quod dicendum, quod ipsum Deum, secundum quod est, nullus odire potest: sed ratione aliquid esse facti eius, qui contrarij voluntatem inordinant, cum sit punitus vel prohibens, vel aliquid inuoluntatis. Non ita quod prius data subtrahatur, ex quo videtur, quod in gratia creati non sunt, sed hoc fuit verba magistri, qui bonum operans videtur iustici.

¶ Ad tertium dicendum, quod divina ordinatio de nulla creatura facta potest, quia etiam si debeat ab vno ordine, relati-
 ¶ Ad quartum dicendum, quod angeli non agunt secundum
 necessitatem naturae, & ideo illi in quo est minor dispositio ad
 peccatum, potest plus
 aduersus principes & potestas
 mundi huius, & aduersus
 rectores tenebrarum harum,
 contra spiritualia nequirie in
 caelestibus. Quia demones qui
 sunt spirituales, & nequam,
 in hoc turbulento aere, no-
 bis propinquo, quod caelum
 appellatur habitant. Vnde & B
 diaboli aeris princeps dicitur.

ARTIC. 23.

1 Ioh. 14. c. b Vtrum peccatum
 primi angeli fuerit
 occisio peccati
 di alij.

1 q. 63. 8.

AD DISCVNMVM
 sic proceditur.
 Videtur, qd peccatum
 primi angeli no fuit
 rit occisio peccandi
 alij: illud enim est
 illud deformatum ob
 pccu scilicet aliter
 m ostendit ad suam imi-
 tationem: sed statim
 v ang. sus peccatum deformata est. ergo non mouit alios ad
 suam imitationem.

1 a. Pet. 2.

¶ 1. Præ. Non videtur, qd alius occasionem peccandi daret, nisi
 trahendo eos ad contentum sui desiderij, quod fuit, vt crearetur
 creaturas, sicut Deus preferret: sed in hoc alij non videtur
 contentio, quia vt sancti dicunt, per superbum peccato-
 rum: dignus enim est superioris suble, id est Deo quam
 inferioribus, id est angelis, & illud quod est dignus secundum
 estimationem, ad minus est magis a superbie desideratum. et
 ergo videtur, quod in superbo alij non perferat casum.

¶ 2. Præ. Inter alias causas vna assignatur reprobationis homi-
 nis, quod per alium cadit, vt sic congrue per alium resurre-
 ret: sed inferioribus angelorum casus non est reparabilis. ergo
 videtur quod no ad suggestionem superioris angeli ceciderit.
 ¶ 3. Præ. Sicut mali per asserionem occiderant, ita & boni
 conuersionem confirmant: sicut non ponitur in bonis an-
 gelis vna causa conuersionis alterius. ergo videtur, qd nec po-
 nendum fit in malis vnum esse causam vni alterius.

S C O N T R A. Apoc. 12. dicitur, quod draco de caelo
 cadens, secum traxit tertiam partem stellatum: sed traheret per
 tinet ad causam aliquo modo impetu. ergo videtur qd primus
 angelus alios ad peccandum commouerit.

¶ 1. Præ. Iob. 41. dicitur de diabolo in figura Lemathan, qd ipse
 est rex super omnes filios superbia: sed secundum Philosophum
 in 5. Meta Rex dicitur primus in quantum mouet per suam vo-
 lunatam & imperium, sibi subiectos: ergo videtur quod pri-
 mus angelus alios ad peccandum traxerit.

R A T I O N E M. D. dicendum, quod circa hoc est multiplex
 opinio, quidam enim dicunt, quod inter peccatum primi an-
 geli & aliorum non attenditur aliquis ordo, nisi secundum qua-
 sitatem culpa, quia peccata primi angeli ceteris grauius sunt.
 Sed illud non videtur contentum propter hoc, quod ex modo
 loquendum, in scriptura designatur aliqua causalitas primi ange-
 li ad peccatum aliorum. Et ideo alij dicunt, qd peccatum tam gra-
 uitate quam causalitate, & etiam temporis duratione. Sed hoc
 videtur inconueniens, quia secundum Dam. quod est in ho-
 minibus mors, hoc est in angelis casus, vnde sic conueniens in
 peccata, sicut in damnatione subijciuntur, ita etiam angelos pec-
 catorum suam damnationem accepit, & a bonorum occi-
 sione eiecitur est. vnde alios non potuit ad peccandum trahere.

¶ Et ideo dicendum, quod peccatum primi angeli aliorum pec-
 cata peccat, non tantum quantitate culpa, sed etiam causa-
 litate, non tamen duratione: quod quomodo contingit
 potest videri. Ipse primus angelus, vt dictum est primus
 videtur hoc consequi, vt sicut naturaliter procedebat, ita ex quo-
 dammodo causa fu sit vltimus perfectione consequenda, &
 quia ipse motus desiderij indubitanter fuit, & non contentus,
 ideo principium eius oio peccati terminum ipsum, & ideo
 motus aliorum casus, qui incipit in termino eius,
 sicut omnino fuit cuius ipse secundum qd hoc qd desiderat

attenuat, vt ad adu perduceret, alij sui desiderij expando, &
 simul cum hoc fuit aliorum visio & peruersus desiderij conten-
 sus. Et simile contingit in omnibus operationibus instantia-
 rum, quarum vna est causa alterius, qd sunt simul instantie, sicut
 illuminatio aeris, & visio coloris, & discretio rei visæ, quæ
 ad sensibilia p accia.
 ¶ Ad primum ergo dicendum, qd
 deformitas obiectura
 est in primo angelo
 est adu sua, simul cu
 est aliorum: visio
 autem interiori an-
 gelorum non crebra
 tur in angelum pri-
 mum, secundum qd
 est adu i ipso relin-
 quebat deformitas:
 sed secundum qd ex
 ipso actus procedit,
 quæ tenet contentu
 sunt respectu, p adu
 anima pferantur,
 & precipue quoad
 vna naturaliter po-
 dit aliorum.
 ¶ Ad secundum di-
 cendum, quod inter-
 iores angeli, etiam
 per superbiam pec-
 cauerunt, & tamen
 superioris suble vo-
 luerunt, vnde aliquid appetebant sibi ipsa ex qua superbien-
 tes, vt scilicet ipsem secundum possibilitatem naturalium
 suorum gloriam acquirerent, tamen sibi Deo, & non sub
 superioribus angelis, & quod etiam in alios angelos inferioris
 transfunderent, & aliquid appetebant ipsi superiores, in
 quo sibi confederant, vt scilicet dicitur dignitatem affe-
 queretur, quia eadem ratio erat de vno & de omnibus. Et
 est simile de illa, qui par ratione fit habent ad aliquid acqui-
 rendum, & ideo omnes in vnam conspirant, quibus sibi &
 alij desiderant.

D. 745.

Mat. 25.

Quod demones alij, alij presumunt, &
 habent etiam alij vlationes.

T sicut inter bonos an-
 gelos alij alij presumunt,
 ita & inter malos alij
 alij sicut sunt, & alij aliis subie-
 cti. Quamdiu durat mundus,
 angeli angelis, & homines bo-
 minibus & demones demoni-
 bus presunt: sed in futuro om-

¶ 1. Præ. Peccantibus non debetur nisi locus carceralis & pec-
 nalis, & secundum Philosophum in 2. Ca. & 2. meta. Pithagoras
 locum ignis dixit esse carcerem. ergo videtur, quod sibi debe-
 rent esse post peccatum, & non in aere.
 ¶ 2. Præ. Locus debet esse proportionatus locato: sed de mo-
 nis per peccatum suum obenerat. ergo videtur quod debe-
 rent eis locus circa terram, quæ est corporis opacum.
 ¶ 3. Præ. Cum damnatus debeatur perpetua pena, non de-
 bet eis concedi a Deo locus quem desiderant, quia desiderium
 completum mitigat penam: sed demones libenter volue-
 hic esse nobiscum, vnde leguntur frequenter petuisse, ne in iosep
 non mutarent, ergo videtur qd se prope debeat in inferno esse.
 ¶ 4. Præ. Peccatum demonis est grauius quam peccatum ho-
 minis: sed nimis damnatum suam ad inferni descendunt,
 nec hic nobiscum remanere permittuntur. ergo videtur quod
 nec demones.

D ¶ Præ. Non est veritate remouit, quin aërio vniis ange-
 li esset occasio & exemplum conuersionis aliorum, immo vi-
 detur ex hoc quod dicitur Apoc. 12. Michael & angeli ei &c.

ARTICVLVS. VII.

c Vtrū angelis post casum conuenienter assignetur locus.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod incon-
 uenienter assignetur locus ipsi angelis malis post casum.
 Illi enim qui ex loco nullam impressionem recipiunt, aequaliter
 conuenit omnis locus: sed demones cum sint incorporeæ sub-
 stantia, non recipiunt aliquas impressiones locales & corporales,
 quia nec illuminantur lumine corporali nec insensibilis-
 tur. ergo videtur qd nihil sit illis, quod eis vnus locus magis
 quam alius debeat.

1 q. 64. 4.

¶ 1. Præ. Peccantibus non debetur nisi locus carceralis & pec-
 nalis, & secundum Philosophum in 2. Ca. & 2. meta. Pithagoras
 locum ignis dixit esse carcerem. ergo videtur, quod sibi debe-
 rent esse post peccatum, & non in aere.
 ¶ 2. Præ. Locus debet esse proportionatus locato: sed de mo-
 nis per peccatum suum obenerat. ergo videtur quod debe-
 rent eis locus circa terram, quæ est corporis opacum.
 ¶ 3. Præ. Cum damnatus debeatur perpetua pena, non de-
 bet eis concedi a Deo locus quem desiderant, quia desiderium
 completum mitigat penam: sed demones libenter volue-
 hic esse nobiscum, vnde leguntur frequenter petuisse, ne in iosep
 non mutarent, ergo videtur qd se prope debeat in inferno esse.
 ¶ 4. Præ. Peccatum demonis est grauius quam peccatum ho-
 minis: sed nimis damnatum suam ad inferni descendunt,
 nec hic nobiscum remanere permittuntur. ergo videtur quod
 nec demones.

Tex. co. 73.

117. 2.

1 Ioh. 14. c.

1 q. 63. 8.

1 a. Pet. 2.

Tex. co. 16.

Li. 3. 64.

¶ 6 Præ. Ut dicitur Isa. in quadam glo. dæmones quocumque valant secum ignem inferni portare: sed ignis ille cum sit corporalis agit ex necessitate naturæ: ergo vsq; ad nos non quando accedant, quia vniuersa que circa nos sunt comburentur.

¶ 7 Præ. Quorum est vnus pondus in corporibus, est vnus locus, sicut omni grauium centum in quod tendunt suo motu, sed secundum Aug. idem est amor in spiritalibus, quod pondus in corporibus. cum ergo omnes demones per affectu vnius vitiij peccantur, videtur quod vnus locus tantum eis debeat.

SED CONTRA. est quod in littera dicitur.

RESPONDIO. Dicendum, quod angelo secundum suam essentiam locus non debetur, vt in primo li. dicitur est. dist. 37. Sed solum quantum ad operationem, vel per modum conueniunt, sicut in opere contemplationis, vel per modum necessitatis, sicut in hoc q; circa nos operantur: operatio autem angelici em naturam suam prout sit intellectus substantia est conueniens. vñ omnes in Iaco contemplationis congruunt: et in celo em pyro creati sunt, operatio autem glorie, non dicitur ab operatione naturæ eorum, nisi sicut perfectum ab imperfecto. Et ideo idem locus debetur angelis conditi & plottis, sed quantum ad statum culpæ, vel miserie potest eorum operatio tripliter attendi, scilicet secundum lucem naturæ, quam in eis remanet, quia in eis obiecta vna peccati habentis quæ sita ad culpam subiectionis, & q; debetur eis locus tantum de penalis, vel quantum ad orientem diuine sapientie, quod ex eorum malis hominibus elicitur, causa subiectionis, & quantum ad hanc tria competunt eis, scilicet, præcipue quantum ad medium sui partem, quia in quantum est diuinitas per naturam lucis conuenit eorum naturæ perfectæ, quantum autem ad subiectionem eorum, et per penalem eorum culpam, in quantum vero propriam nobis comparatur ad eorum naturam. Sed in quantum bene competit eis contra culpam, in quantum est honoris & reuerentia, natura autem diuinitatis conueniens: propter naturam reuerentiam.

¶ An omnes demones sint in hoc aere caliginoso, an aliqui sint in inferno.

Olet autem quæri, vtrum omnes in isto aere caliginoso sint, an iam aliqui sint in inferno. Quod in infernum quotidie descendunt aliqui demonum versimile est, quia animas illuc cruciadas deducunt. Et quod illic aliqui semper sint alternatis forte vicibus, non procul est a vero, qui illic animas detinet atque cruciant. Quod autem malorum animarum illuc descendant, atque

flexione radiorum solis multiplicatur splendor: et talis in aere, qui est iuxta terram, vnde vaporis resolutus ex aqua & terra descendit, & vbi abundantior minor calor proprie distans iam locos reflexiones, vapor ille distans in natura sua, vnde in frigida tur & condensatur, sicut aqua calefacta ipsa in aëre condensatur, & dicitur in locis illis esse ignis & sine hinc in aëre descendunt pluuie & grandæ, & vnde & in hinc modis, Et ideo ratio supposita falsum.

¶ Ad quantum dicitur quod, quod ex hoc, quod circa nos sunt, nullo modo eorum natura inuenitur, nisi q; ubi tantum vniuersa non possunt nobis nocere, sicut quod in vniuerso sunt.

¶ Quidam putant luciferum in inferno religatum esse quo tentauit Christum. Ex vicijs est, quem primum hominem tentasse & vicisse dicunt.

Elucifero autem, quidam opinantur quod ibi religatus sit, & ad nos tentandos non habeat nunc accessum, quia in Apocalypsi legitur. Cum consummati fuerint mille anni soluetur sathanas de carcere suo, & exiet & seductur gentes, quod erit nouissimo tempore antechristi, quando erit tanta tribulatio, vt etiam si fieri potest moueatur electi.

¶ Quem ibi religatum dicit, ab eo tempore quo tentauit Christum in deserto, vel in passione, & vicijs est ab eo. Ipsum putant primum hominem tentasse & vicisse, & secundo Deum, sed ab eo victum esse, & ideo in inferno religatum. Alij autem putant, ex quo cecidit pro peccati sui magnitudine, illic iussit demerum.

circum nos alijs apparent ad vtilitatem nostram, & locum angelis beati hinc ad nos accedunt. nec est simile de animabus damnatarum & demonibus, quæ demone secundum gradum, ortu re sua constant erant lapsæ nos, vt ex eis aliquæ vtilitates nos propulerit, etc. hoc enim in pro eorum peccatum desperare debuit, vnde dicitur in scripturis, quod animalibus non competit.

¶ Ad sextum dicendum, quod quidam dicunt perquam sensibilem ipsorum demonum esse vicijs est vt quod ad deum iudicatur hoc vsq; est contra sanctorum authoritates & contra rationem dicitur iustitiam, quod si animas damnatarum per se iussit, hinc ignis adiudicat, quantum tamen peccatum, non est minus peccatum demonum.

¶ Et ideo alij dicunt, quod in igne infernali semper ardent, quod etiam tempore secum deservit, non tamen ignis ille alia corpora comburit, quia ignis vt instrumentum diuine iustitiæ, in illa ratione quo ad calorem perquam addicitur. Sed qui sunt in corpore, non videntur probabile, quod ignem corporalem se quoque detentent. Vnde dicendum, quod semper ignis infernalis ardet, non tamen in semper presente secundum locum, quia non agit corporali modo calefacendo & desiccando, sed quod & spiritualiter, vnde non requiritur determinata distantia sicut in actione corporali.

¶ Ad septimum dicendum, quod tria diuina loca debeat vultus eius, secundum diuersas conditiones, vt dicitur in libro.

1 ad cor. 13. Cap. 11. Dicitur c. 4.

Offic. 13. c.

Apoc. 10. c.

Mat. 24. c.

1 ad cor. 13. p. 1.

1 ad cor. 13. p. 2.

D. 735.

D. 135.

d Vtrum in demonibus sit ordo.

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur quod in demonibus non sit ordo. dicitur enim Iob. 10. quod in terra miseria & tenebrarum nullus ordo sed sempiternus horror incubabat, illius autem terra demonum fuerat incolenda. ergo in eis non est aliquis ordo.

Quod lucifer modo non habet potestatem, quam habebat tempore antichristi.

Ed siue in infernum dimersus sit. siue non, credibile est non eum habere facultatem accedendi ad nos, quam habebit in tempore antichristi, in quo fraudulenter ac violenter operabitur. Et ideo forte dicitur tunc soluendus, quia tunc dabitur ei a Deo potestas tendendi homines, quam modo non habet.

¶ 1 Præ. In quibuscunque est ordo prælationis est aliqua concordia pacis: sed demones videtur esse discordes, quia ut dicitur proverb. 17. Inter superiores semper sunt iurgia. ergo &c.

¶ 2 Præ. Ordo prælationis iustitiam, est secundum aliquam regulam iuris: sed voluntas demonum nullo iure diripi potest. ergo non potest in eis esse ordo prælationis.

¶ 3 Præ. Superiores demones gratius peccauerunt secundum quod naturalia meliora acceperunt per quæ esse possunt: sed illi qui magis peccauerunt gratius debent puniri. ergo non videtur probabile quod prælationem impet alios acceperint.

¶ 4 Præ. Inter homines damnatos non ponitur aliquis ordo prælationis: sed hominum damnatorum & demonum est una damnatio. ergo videtur quod nec in demonibus sit aliquis ordo. Sed contra. Est quod dicitur Iob. 1. de aliquibus Leuiticam per quam membra diaboli significantur, quia vni ad hæret. &c. ergo videtur quod sit inter eos aliqua concordia & ordo prælationis.

RESPONDO. Dicendum, quod ordinem prælationis in demonibus esse congruit eorum nature, diuina sapientia, & propriae nequitie. Et natura eorum quodam alijs superioribus fuerunt, & quia peccatum naturam non tollit, consequitur etiam post peccatum, quidam alij superiores remaneant. Ad sapientiam etiam diuinam peruenit, vt quæ a Deo sunt, ordinata sunt ab eo a quo omnis potentia est, vt dicitur Rom. 13. Et sic potest hæc demonum ad exercendum homines & puniendos daturæ. a Deo est, & ideo ordinata per gradus prælationis debet esse. Similiter ex nequitia sua humano generi aduerfantur, amicos autem esse eos qui iustus iurumque tollit, consequitur: & ideo vt magis hominibus nocent quasi adiuucent considerantur, vt concorditer & ordinate impugnent.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod ibi omnino remanebit ordo in finem beatitudinis a quo irrecuperabiliter ceciderunt, est tamen in eis ordo potestatis, quæ magis a Deo est alijs. est.

¶ Ad secundum dicendum, quod quantum in ipsis est, demones manent concordiam habentes, sed aliquid vni efficaciam concordiam, non enim est probabile quod beneuolentiam aliquam ad inuicem habeant, sed solum concordiam ad actum aliquorum.

¶ Ad tertium dicendum, quod sicut in quolibet malo oportet aliquid boni remanere, cum non totum per malum corrumptur, ita etiam in actibus inuicem potest aliquis ordo inter remanere, sicut patet in lætitudinibus qui alius in mille ipsolantes, inter se aliquam formam similitudinis habent dum similitudinem fidem seruant, & ita in demonibus esse potest.

¶ Ad quartum dicendum, quod per potestatem habitam in nullo omnino potest mutari, quoniam potius quanto iuris imperiosa officio, tanto citius gratius inuicem tormo. unde dicitur Sa. per entis 6. Putes potenter tormentis &c. nec potestas ea datur in premium, sed in damnatione obsequium.

¶ Ad quintum dicendum, quod homines non sunt subiacent præmissis ordinem naturæ, & etiam non ordinatur damnata in exercitium aliorum, vel in punitionem, & ita non est similitudo de demonibus & hominibus.

ARTICVLVS V.

e Vtrū demones qui vincuntur a sanctis detrahuntur in infernum.

AD QVINTVM sic proceditur. Videtur, quod demones qui a sanctis vincuntur, non retrahuntur in infernum.

Quod demones semel nichil a sanctis, non accedunt amplius ad alios.

Liis quoque qui a sanctis iustis & pudice viuuntibus vincuntur, præ alios tentandi vs adimi. Vnde Origenes. Puto inquit fac ne, quod sancti repugnantes ad uerius istos incontentos & vincetes minuant exercitum demonum. vel quod quam plurimos eorum interimant: ne ultra fas sit illi spiritui qui ab aliquo sancto caste & pudice viuente victus sit, impugnare iterum alium hominem. Hoc autem quidam aliqui demones vincuntur, si a tentatione qui vincuntur cessauerint in fine mundi iustissima esset tentatio, quod falsum est. ergo & primum.

¶ 1 Præ. Demones sunt ordinati a Deo ad nostrum exercitium. ergo omnino a tentationis exercitio cessauerint omnino ad nichil ordinati essent, quod non competit diuina sapientia, quia nihil inordinatum reliquit. ergo &c.

SED CONTRA. Pugnantes debet inuicem equalis conditio iusto iudice: sed demones non vincuntur nisi in exercitium minuitur. ergo videtur quod similitudo sit econuerso.

¶ 2 Præ. Hoc potest probari ex iustitia humana, quæ pugilæ videtur ad pugnam vltimus non admittit.

RESPONDO. Dicendum, quod omnes concedunt demones victum aliquo modo a tentatione cessare: sed circa hoc, qualiter cesset, sunt tres opiniones. Quidam enim dicunt, quod hoc modo repellitur, quod nec ipsum nec alium tentare potest, nec de eodem, nec de alio peccato. Quodam vero dicunt, quod potest tentare de alio peccato non autem de eodem, nec ipsum vincuntur nec alios, & hæc quoque ponuntur in littera. Alij vero dicunt, quod quod aliquis perdet de vno vno demonem tentantem vinctus, nec potest de eodem vno ab eo tentari, sed de alio potest vinctus autem tentare potest, & de eodem vno & de alio, hæc autem opinio habet causam magis manifestam, quia iste de peccato diaboli vincere de aliquo vno in quo omnino vincuntur passiones ad vitium illud inclinantur, sicut est in illis in quibus acquiritur magna virtus consuetudine virtutis, & tunc non remanet magna potentia ad peccatum illud, & ideo a diabolo non tentatur de hoc peccato, qui virtus eius cognoscit. aliarum autem opinionum ratio potest esse, quia cum charitas bona opera communia facit in tota ecclesia, virtus vinctus vni omnes aliquod commodum reportant, tunc eorum hostes vincuntur. Quod tamen horum versus sic ignotum est, quia nec ratione nec auctoritate, multum confirmari potest.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod demonstratum voluntas semper manet in eadem oblatione ad nocendum hominibus, & ideo magis potest quod remaneat a pugna, quia per hoc potestas impugnantis competitur, quoniam iniqua voluntas non minuitur nec augetur.

¶ Ad secundum dicendum, quod illi qui etiam postquam demones ab omni tentatione cessare, intelliguntur ad tempus detententur, post quod iterum ad pugnam redeunt. Et per hoc patet responsio ad tertium.

¶ Ad quartum dicendum, quod malum eorum semper est ordinatum per penam quam & ipsi semper sustinent, & in inferno damnatus infligitur.

EXPOSITIO TEXTVS.

RACO de celo cadens etc. per draconem intelligitur ipse lucifer, per caudam latens, quia alij suum de se cum expellit, per Hellas angelus naturalis luce fulgentes, quarum terra pars cecidisse dicitur non quantum ad nostrum, sed quantum ad qualiterem, quia qui remanserunt sunt Deo adherentes assistendo & ministrando, & alij

Origin. ro. 1. super 1a. cap. Iosue.

pp. qm. et

& alij per auersionem ceciderunt. {A luciferus principes & potestates &c.} Sciendum quod quomodo probabile sit aliquos ex caditile de singulis ordinibus, non tamen de omnibus nominatur ab illis ordinibus, quorum nomina sumuntur ex donis gratiarum facientibus, sicut, Seraphim nominantur ab incendio charitatis, & troni, ab inhabitatione diuina, sed et alij quorum nomina sumuntur ex gratijs gratis dantibus, quae ad salutem & potentiam pertinent. {At quando durat mundus &c.} Contra, semper remanebant in diuerso gradu naturae & potestatis, ergo semper remanebat ordo. Et dicendum, quod dicitur cessare praeterea bonorum & malorum spirituum quantum ad eum quae circa nos exercet, vel custodiendo, vel tenendo.

a Vtrum angeli boni possint peccare.

PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod angeli possint peccare, quia secundum Philosophum, potestates rationales sunt et opposita: sed lib. arb. quod in angelis bonis manet, est rationalis facultas, quia est potestas rationis & voluntatis secundum Aug. ergo videtur quod possint bene uelle, quod est peccatum.

9. Mart. 10.

putant intelligendum tantum de illo vitio in quo superat est, ut si de superbia aliqueum virum sanctum tentat & uincitur, vitium non liceat ei illum vel alium de superbia tentare.

DISTINCTIO VII.

Quid boni angeli sint a Deo confirmati per gratiam ut peccare non possint, & malitia obdurati in malo, ut bene uicere nequeant.

Vpra dictum est quod angeli qui persistunt, per gratiam Dei con-

firmati sunt, & qui ceciderunt a gratia Dei deserti sunt, & quoniam quidem intantum confirmati sunt per gratiam, quod peccare nequeant. & Mali vero per malitiam a deo sunt obdurati. quod bonam uoluntatem habere siue bene uelle non ualent, & si bonum sit quod aliquando uolunt. Volunt enim aliquando aliquid fieri quod Deus uult fieri, & utique illud bonum est & iustum fieri, nec tamen bona uoluntate illud uolunt, nec bene illud uolunt.

potestas: sed lib. arb. quod in angelis bonis manet, est rationalis facultas, quia est potestas rationis & voluntatis secundum Aug. ergo videtur quod possint bene uelle, quod est peccatum.

Aug. 1. cali & Mart. 11.

Prat. Sicut corruptibile nunquam mutatur, ut fati quod non, uelicut Philo sophus in 1. cali & monde, ita uidetur quod mobile non fiat immobile: sed liberum arbitrium angeli fuit in statu creationis mobile & peccatum, ergo nunquam est immobile.

Dist. 9. lib. husus.

DISTINCTIO VIII.

DIVISIO TEXTVS.

DETERMINATIS hiis, quae pertinent ad naturae conditionem quantum ad bonos & malos angelos communiter. {Hic consequenter tractat, quae pertinent ad eorum potentiam & uirtutum. Et dividitur in partes duas. In prima, determinat eorum potentiam respectu operationum quarum scilicet habent. In secunda, respectu illarum operationum quas in alia exercere uolunt. Quorum in sententia aique uirtute &c.} Circa primum duo facta sunt. Primo ostendit eorum uirtutum respectu operationum uoluntatum vel lib. arb. In secunda, respectu operationum inuelle. ibi. {Hic licet mali angeli ita per malitiam &c.} Circa primum duo facta. Primo determinat uirtutem. Secundo, adducit quaedam quaestiones quomodo primo mouet. ibi. {Sed est nihil boni &c.} Secundo determinat eum. ibi. {Ad quod dicitur &c.} Circa quod, primo euuismat illud uerum quod in obiectum non supponitur, scilicet quod boni angeli & mali habent liberum arbitrium. Secundo, respondet ad obiectum. ibi. {Quod ergo Hiero. ait &c.} {Quorum scientia &c.} Hic ostendit eorum uirtutes in operationibus quas in tubiectum merita eorum exercet. Et circa hoc tria facit. Primo enim, ostendit de huius uirtutis principium collatum & finem. Secundo, ostendit operandi modum. ibi. {Nec putandum est de illis transgressores &c.} Tertio, ostendit impedimentum iterandi siue vitare. ibi. {Illud quoque sciendum &c.} Circa secundum duo facta. Primo, excludit duplicem modum scilicet. Secundo, ostendit modum uerum. ibi. {Omnium quippe eorum &c.} Tertio, proponit exemplum primo in corporalibus actionibus. ibi. {Sicut ergo nec parentis &c.} Secundo, in spiritualibus. ibi. {Sicut ergo mentem nostram.}

Prat. Quanto aliqua uirtus magis est determinata ad unum, minus est libera, sicut patet in uirtutibus naturalibus quae per necessitatem agunt: sed erubescit angeli est liberus post confirmationem qua uolente, ut in laeta dicitur, ergo uidetur quod non sit determinatum tantum ad bonum, sed possit eum in peccatum.

Prat. Nulla ratio laudabilitatis suberhenda est bonis angelis: sed haec est ratio laudis in hominibus, quod non peccent enim peccare possunt. Eccl. 31. Qui potest transgredi & non est transgressus, in laudem domini uel dicitur, ergo uidetur quod hoc tamen in angelis fit.

CONTRA. Immobilitas est de ratione felicitatis, ut dicit Philosophus in 1. ethi. Non enim tribuendum est felicitatem esse Camaleontis, sed hic peccatum, mouendum a statu retrogradum. ergo beati angeli peccare non possunt.

1. Eth. 10

Motus non est in rerum, sed in via ad terminum: angeli autem non sunt uisitatores, ergo moueri in peccatum non possunt.

RESPONDO. Dicendum, quod sicut Deus per naturam suam habet quod peccare non possit, ita & hoc angelus habet per gratiam confirmationem, quod licet peccet. Principium mutationis & causae est rei possibilis, nec desitit esse potestati potentiam incompletam. Illud ergo, nisi admittatur de potentia secundum naturam suam, nec moueri nec desistere potest. Illud autem cui admittitur potentia, quae tamen tota per actum completatur, potest quidem quantum in se esse desicere & mutari secundum quod esse & completionem suam non habet alio habet, sed ratio ne perfectio receptionis, quae nihil potestatem impliciter non linquit, habet immobilitatem & indecibentiam. huiusmodi tamen exemplum suum potest in neuralibus & intellectuibus. Inuenitur autem in naturalibus quorundam potentia naturalis, omnino completa & per suum esse & in suam formam. Ideo esse indecibentem habent, sicut patet in angelis & in corporibus celestibus, quorum potentia non est susceptiue alterius alterius esse uel formae. unde elongata sunt a privatione, & per esseque corruptione. Sed materiae aequae non tunc completur per formam eorum hoc modo, ut redactione in omnia perfectionem possibilem per eam. unde tunc eum forma aequae manet priuatio formae & ita. & ideo haec eorum respectu sunt. Et similiter patet in intellectuibus, quae respectu principium immediatum naturaliter cognatum ad ipsum deueniunt per inquisitionem uoluntatis, in adhectori sui partem, ut in quatuor quaedam promissus ad partem illam per modum dubitatio: non, sed quando resolucio peruenit ad principium principium per se notum, firmatur ad unum cum impossibilem alterius. Similiter est de uoluntate angeli beati ad quem ita se habet lumen gratiae uel gloriae & uirtus, sicut forma uel actus in naturalibus & hinc uirtus, licet principium in forma in intellectuibus, quae secundum Philosophum 6. & 7. 6. Eth. 1. c. 2. Eth. & 3. Ph. 6. Finis in uoluntate operatio est sicut per 1. Eth. 1. c. 2. Ph. 6. in speculatione. unde cum per lumen gloriae perfectae, principium in speculatione. unde cum per lumen gloriae perfectae, uirtus huius coniungitur per frustrationem peccati, cuius bonitas

QVAESTIO PRIMA.

A

Hic est triplex quaestio.

- Primo. De statu liberi arbitrij in bonis & in malis angelis.
Secunda. De cognitione malorum.
Tertia. De uirtute eorum.

Circa primum quaeruntur duo.

- Primo. De confirmatione bonorum angelorum.
Secundo. De oblatione malorum.

6. Eth. 1. c. 2. Eth. & 3. Ph. 6. in speculatione. unde cum per lumen gloriae perfectae, uirtus huius coniungitur per frustrationem peccati, cuius bonitas

re effecti totum contrarium defecti non possunt. ¶ Ad PRIMVM ergo dicendum, quod rationalis potestas dicitur esse oppositorum, quia sub electione cadunt, quorum appetitum a se libere arbitrio autem non est de fine, sed de his quod sunt ad finem, & hoc non eligunt nisi secundum regulam finis, quae est in extrinsecutione, & ideo de fine non potest volentes contrarie se habere. voluntas enim non potest esse de de miseris, neque de malo inquitum huiusmodi, sed semper est de bono & de beatitudine, ad quod tamen consequenda possunt homines diuersis viis disponere. ¶ Secundum quod in illis melius estimant se posse felicitatem consequi, vnde potest esse error in electione eorum quia sane ad finem ipsam, & ideo apud illos quod est indefectibile recta estimatio finis, sicut apud angelos qui ipso fine persequuntur, impossibile est esse voluntates alienas eorum, quia sine deordinatione, cuiusmodi est voluntas peccati. Sed tamen possunt velle hoc, vel illud, quorum neutrum sine deordinatione, & sine salutaris proprietate rationalis potestatis, inquantum possunt hoc facere vel non facere, quatenus non possunt in hac opposita bonum & malum.

Quod utriusque liberum arbitrium habens, nec tamen ad utrumque facti possunt.

Sed cum nec boni peccare possint, nec mali bene velle, vel bene operari, videtur quod iam non habeant liberum arbitrium, quia in utramque partem facti non possunt, cum liberum arbitrium ad utrumque se habeat. Vnde Hiero. in trac. de prodigo filio dicit. Solus Deus est, in quem peccatum cadere non potest, cetera cum sint liberi arbitrii, in

A mones nec mala voluntate carere possunt, nec peccati sed ex mala voluntate nunquam procedit nisi actus malus. ergo videtur, quod omnis corum actus malus sit.

¶ 1. Præterea. Sicut angeli per conseruationem effecti sunt boni, ita de mones per auersionem facti sunt mali. Sed angeli bene mali facere non possunt, ut primus dicitur est. ergo nec demones bonum.

¶ 2. 1. Præterea. Dicendum, quod in demone est natura bona a Deo creata, sed voluntas mala, cuius malum ipsi sunt causa, & ideo omnis actus naturæ suæ bonus est, sed actus voluntatis corrupti est malus. Ad autem malum eorum esse dupliciter aut quatum ad substantiam actus, sicut malus actus voluntatis est fornicari, vel mentiri; aut quantum ad modum actus, sicut cum quis appetit laudem dat gloriose. Possunt ergo demones aliquem bonum actum ex genere facere, nullo tamen modo bona voluntate, cuius oblationem ratio diuina modo assignatur. Quod enim dicitur, quod liberum arbitrium angelicus est inter diuinum & humanum, in hoc quod diuinum immobile est ante electionem & post humanum vero mobile ante & post angelicum vero mobile a se sed immobile post. Sed hoc ratio supponit illud, cuius causa queritur, scilicet immobilitatem post angelorum electionem. Et præterea secundum hoc, non potest assignari ratio confirmationis & oblationis bonum de se deorum.

¶ 3. Alia ratio assignatur, quia cum angelus sit indiuisibilis, ad quodcumque se conuertit, & totaliter conuertitur: sed hoc videtur insufficiente, quia quatenus sit indiuisibilis in essentia, est tamen diuisibilis virtute, secundum quod virtus eius ad multa se extendit, & hoc est secundum obiecta, & secundum quod magis & minus ab eis se applicat, & hoc est secundum insensuum & remissionem actus. Vnde non oportet, quod sua operatio procedat ab eo secundum totam suam virtutem, cum sit diuisibilis.

¶ 4. Alia ratio sanatur per hoc, quod homo per alteram cecidit, vnde dicitur quod habet reparatum per quem reuerteretur, & angelus vero per seipsum; & ideo impossibile est tunc suam reparari, quia per se non potest reuertere, nec dicitur alium reparatum habere. Sed hoc etiam non videtur sufficiens, quia si vel per ipsum cadere, sunt circumstantiæ peccati, quod in quantum aggravare non possunt, ut peccatum recuperabilis auerteret.

¶ 5. Et præterea, etiam si homo nunquam reparatus esset, non tamen propter hoc oblationis effectus, ut patet in iudicibus, qui reparacionis beneficium non consequuntur, quorum non omnes actus peccati sunt, ut supra dicitur dist. 11. Et ita etiam in casu demonis si irreparabilis, non ex hoc sequitur oblationis voluntas in malo, quales in ipso est.

¶ 6. Alia ratio est, quia angelus peccavit contra deiformem in eis lectum: homo autem contra dictam rationem, ut patet ex Dion. in 4. cap. de no. & ideo peccatum angeli fuerit multo grauius & irreuerabilis, quia ratio est intellectus quasi obiectum, secundum quod dicitur in lib. de deificationibus, & ratio oritur in vmbra intelligentiæ, sed hoc etiam non videtur sufficiens, quia intellectus angelicus & ratio humana non improporcionabiliter distant, quod recuperabile & irreuerabile, cum vtrumque finitum sit.

¶ 7. Alia ratio assignatur, quia natura hominis erga corrupta est per peccatum eius, in quo originalis erat, non autem ratio natura angelica. vnde magis videtur reparacione hominis natura quam angelica. Sed hoc non videtur sufficiens, quia secundum hoc, si primum homine non peccaret, aliqui de filiis eius peccasset, totum peccatum irreuerabile foret.

¶ 8. Et præterea, in quolibet angelo est natura secundum speciem ab alio differens, & ideo eo peccante non natura suæ speciei vitiosa est. Et ideo oportet aliter dicere, ut inuenturæ eadem ratio oblationis in bonis bonis demones, & in angelis peccatoribus, quia secundum Dam. quod est in angelicis, hoc est in hominibus motus. Dicendum est ergo, quod si impossibile est voluntate inclinabilem ad velle recto fini, proinde opus peccati, ita e contrario impossibile est, a voluntate ad velle in conuertibilem.

D. 197.

¶ Luc. 1. 9. in tom. 3. 2. Damasc. Papam in 1. trac. de situ prodigo.

Ansel. in 9. sologion c. 7. de gratia & lib. arbit. circa prin.

Dio. 4. e. de di. no. circa medium.

D. 155.

Dama. li. 3. c. 4. in calce.

ARTICVLVS II.

Utrum demones possunt bonum facere.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod demones possunt bonum facere, & non sine oblatione in malo. Natura enim intellectualis ordinata nisi ad beatitudinem, cuius facta est capacitas in demoniis manet natura post peccatum. ergo non sunt adeo oblati quia possunt bonum velle & beatitudinem consequi.

¶ 1. Præterea. Dion. dicit 4. cap. de di. no. quod demones bonam appetunt, ut esse, virtute, & intelligere. sed bona appetendo habet quis bonam voluntatem. ergo videtur quod demones bonam voluntatem habere possint.

¶ 2. Præterea. Synderesis in demonibus non est extirpata, alia remanet conscientia non habent: sed actus synderesis est remanere malo. hoc autem bonum est. non ergo omnis eorum actus malus est.

¶ 3. Præterea. Iac. 1. dicitur, quod demones credunt & contemuntur: sed virtute horum bonum est. ergo eorum aliquis bonus est actus.

¶ 4. Præterea. Omnia acta peccati aliquis in malitia crescit, & in merito maioris poenae. Si ergo demones omnia acta sua peccata, videtur quod poena eorum in infinitum crescat, cum oblatione eorum poena non roset. aliter enim eis sua malitia commodium reparacione, ergo poena eorum in infinitum crescit, quod est inconueniens.

Sed contra. Aug. in lib. de fide ad Petrum dicit: Du-

conterit illiter peruerso fini aliquid rectum, opus proferre. peccatum autem voluntatis contingit dupliciter circa finem: Vt ex passione deducatur rationem ad actuali consideratione recti finis, & talis peccator penitens est passione eistente, vel ex malitia, quod secundum Philosophum in 7. Ethic. est corrupta fini. Dicitur

D. 34. -in ex malitia peccare, q. ex electione graui finis peccat, eo quod qualis est desiderium habitum scilicet finis videtur ei, vix qui habet habitum luxuriae desiderat non veterum sed ponit finem, & cum error circa finem in operabilibus fit sicut error circa prima principia in speculatione, circa qua errantem non contingit ex alijs magis notis dirigi, oportet quod sic peccans sit impetentem, vt dicit Philosophus ibidem. ergo de peccato nullus potest penitere, nisi vel ex passione eistente vel habitu remoto, qui malum finem eligebat. Remoueri autem habitum non est possibile nisi eo q. est in statu vite & mutabilitatis. vnde quocumque aliquis deuenit ad terminum vite, non potest dirigi ad eo sine cui adhibet, sicut fit bonus sine malis. finis autem vite hominis est mortis finis. finis autem angelis est terminus electionis suae, qui bono adhaeret vel malo. Vnde sicut homines post mortem in bono confirmantur vel in malo, ita & angeli post d. conuersione vel aeternatione. Datur autem homini longior vita quam angelo, quia erat magis a Deo distans, & oportebat quod in eius conuersione inquirendo perueniret ad angelum suum statum determinati intellectus, sine inquisitione in diuina perueniret potuit.